E com foren en al ciutat lo dit baró pres dels diners del dit rescat e féu 
vestir totes les poncelles dimeitats de vert e de vermell, per haver-les totes 
vestides d’él, e ell se n’anà ab tot lo dit rescat a la ciutat de Barcelona, ha hont 
era son príncep e senyor demunt dit; e aquí ell se presentà al dit príncep e per 
lo dit príncep ell fo molt bé acullit. E havent estat aquí per alguns dies, pres 
lo comiat del dit príncep e vench-se’n en sa terra, ço és en la baronia de Pinós, 
al lloc de Bagà, hon era lo dit senyor son pare he hon havia votat que hiria 
primer, per so com lo dit mossènyer Sant Steve és cappatró del dit lloch de 
Bagà. E de tant lluny com lo dit baró vegé la yglésia del dit mossènyer Sant 
Steva, ell se agenollà e anà genillons nuus a la dita yglésia pres mitja llegua, 
de què estec hun any e mig que no poc eixir de casa ni poch cavalcar per los 
genolls e les cames que havia gastades per la dita anada que féu agenollat a 
la dita yglésia.
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E com fo al dit castell de Bagà, no volent olvidar la gran gràcia que lo 
dit sant havia feta, de continent donà a la dita yglésia de Bagà e per tostemps 
la meitat del deumal que ell prenia en la parròquia de Bagà, e féu gràcia als 
masos de aquells qui havían tramesas llurs fillas per él a rescatar que en per 
tostemps totes les dones que exirían de dits masos fossen franques de la 
regamensa que fèyan e havían acostumat e fer al dit senyor; e de altra part 
col·locà totes les dites ponselles en matrimoni de sos béns propris.

E lo companyó En Sant Cerní axí mateix, per la gràcia que Sant Genís 
li havia recaptada ab nostre senyor Déu, qui l’havia tret de la dita presó, 
donà en per tostemps a la yglésia de Sant Genís de la Rocha de Pinós la 
mitat de la llevada del deuma que ell prenia en la parròquia de la dita yglésia 
de Sant Genís.

E aprés lo dit noble baró visqué per llonch temps e ach fills e filles, los 
quals avalen de dreta línea tot lo linatge de la casa de Pinós. E com vench 
al temps de sa fi, ell renuncià tot son patrimoni a sos fills, fehent lo major 
hereter; e aprés se féu portar al monestir de Santes Creus, per so com ell era 
estat lo hu de aquells tres barons qui edificàrent lo dit monestir; hi aquí ell 
pres hàbit de monjo, e morí dins breus dies al dit monestir, e aquí ell jau en la 
tomba sua ensemps ab los altres barons, al qual Déu do santa glòria in secula 
seculorum, amen.

Que omnia supradicta fuerunt de verbo ad verbum lecta et publicata per 
me, dictum et infrascriptum notarium, coram nobili viro domino Galcerando 
Galcerandi de Pinós, milite, filio multum nobilis et potentis viri domini Bernardi 
Galcerandi de Pinós, Dei gratia vicecomitis Insule et Caneti ac domini baronie 
de Pinosio, de Mataplana et de Valle de Tosis hac castri et baiulie de Gerundella, 
et coram etiam dictis honorabilis Francisco Companyó, baiulo, Petro Deguerio 
et Ioanne de Cascalls, consulibus dicte ville, et honorabile Philippo de Areny et 
Petro de Fuxio, domicellis in dicta villa domiciliatibus, et Ioanne Cercós, Guiller-
mo Companyó, mercatoribus, et Iacobo Saig, Guillermo Pinosa, Bartholomeo de 
Brocà, Petro Savilla et Raimundo Fortuny et pluribus alis in multitudine copio-
sa personaliter congregatis in portibus inferioribus platee dicte ville Bagani, qui 
omnes superius nominati dixerunt et iurarunt ad sancta Dei quattuor Evangelia 
manibus eorum et cuiuslibet ipsorum corporaliter tacta, predicta omnia audivisse 
predicari pluribus annis intus ecclesiam de Bagano et ea omnia audivisse dici ab 
eorum aviis et prohaviis et ab aliis antiquioribus personis qui iam ad hoc seculo 
decesserunt, predicta omnia ita in verittate existere prout superius continetur et 
de his est publica vox et fama per totam terram de Pinosio, et etiam per alia loca 
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circum vicinas dicte terre de Pinosio, et sic est depictum dictum prodigium sive 
miraculum in tabulario (sive lo retaula) altaris dicti Sancti Stephani de Baga-
ni, de quibus omnibus et singulis supradictis prenominatus Guillermus Terraga, 
nunctius et procurator acertus predictus, petit et requisivit per me, dictum et inf-
rascriptum notarium, sibi dicto nomine fieri et tradi publicum instrumentum ad 
habendum memoriam in futurum, que fuerunt acta, laudata, firmata et iurata 
et per modum predictum subsequuta in dicta villa Bagani, die et anno predictis 
atque presentibus testibus superius nominatis.